管理费用  89,122,463.98   （29,623,737.57 ）  59,498,726.41

研发费用  -   29,623,737.57   29,623,737.57

2017年

  按原准则列示的   其他财务报表列报 按新准则列示的

   账面价值   方式变更影响   账面价值

  2016年12月31日   2017年1月1日

应收利息  11,399,989.04   （11,399,989.04 ）  -

其他应收款  248,409,870.86   11,399,989.04

 259,809,859.90

管理费用  59,709,178.32   （19,953,246.85 )  39,755,931.47

研发费用  -   19,953,246.85

 19,953,246.85

上海昊海生物科技股份有限公司

财务报表附注 （续）

截至2019年6月30日止6个月期间、2018年度、2017年度以及2016年度 人民币元

3-2-1-74

三、 重要会计政策及会计估计（续）

36. 会计政策和会计估计变更（适用于2016及2017年度）

资产处置损益列报方式变更

根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30号)要
求，本集团在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“资产处置收益”项

目，原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非流动资产处置损益，改为

在“资产处置收益”中列报；本集团相应追溯重述了比较利润表。该会计政策

变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

政府补助列报方式变更

根据《关于印发修订〈企业会计准则第16号——政府补助〉的通知》(财会

[2017]15号)要求，本集团在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他

收益”项目，与企业日常活动相关的政府补助由在“营业外收入”中列报改为

在“其他收益”中列报；按照该准则的衔接规定，本集团对2017年1月1日前存

在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至该准则施行日(2017年6
月12日)之间新增的政府补助根据本准则进行调整。该会计政策变更对合并及公

司净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2016年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额   重分类   重新计量   年初余额

营业外收入  25,712,198.57   (12,701.68 )  -   25,699,496.89

营业外支出   922,983.04   (135,025.19 )  -   787,957.85
资产处置损失   -   (122,323.51 )  -   (122,323.51 )

本公司

2016年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额   重分类   重新计量   年初余额

营业外收入  10,319,508.55   (5,600.00 )  -   10,313,908.55

营业外支出   206,925.19   (135,025.19 )  -   71,900.00
资产处置损失   -   (129,425.19 )  -   (129,425.19 )

上海昊海生物科技股份有限公司

财务报表附注 （续）

截至2019年6月30日止6个月期间、2018年度、2017年度以及2016年度 人民币元

3-2-1-75

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 - 本公司及本集团下属注册于中国大陆地区的

子公司2018年5月1日之前应税收入按17%的

税率计算销项税，2018年5月1日起应税收入

按16%的税率计算销项税，2019年4月1日起

按13%的税率计算销项税，并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

  本集团下属子公司上海其胜生物制剂有限公

司(“其胜生物”)系用微生物、微生物代谢

产物、动物毒素、人或动物的血液或组织制

成的生物制品的一般纳税人企业。自2014年

7月1日起，根据财税(2014)57号文《关于简

并增值税征收率政策的通知》的规定，选用

简易办法依照3%征收率计算缴纳增值税，采

购发生的进项税额不可抵扣 。

  本集团下属英国子公司适用的增值税税率为

20%。

  本集团下属法国子公司适用的增值税税率为

20%。

城巿维护建设税（注1） - 按实际缴纳的流转税的1%、5%或7%计缴。